ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 2

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

          ATA DA 01ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO  2

                       MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIS-RO 3

Ao sete dia do mês de agosto de dois mil e vinte três, às nove horas na 4

sede do Conselho Municipal de Saúde, no Núcleo de Atenção Básica e 5

Apoio ao ACS - Buritis/RO, realizou-se a 01ª Reunião   Extraordinária 6

do C.M.S.B. O Presidente do Conselho o Sra. Cristina Garcia Bernardo 7

procedeu à abertura dos trabalhos cumprimentando a todos os 8

membros. Passando-se a examinar os seguintes itens constantes da 9

pauta: ITEM 1 –APROVAÇÃO DAS PROPOSTAS. A presidente sugeriu, 10

antes de passar a palavra para Fernando, que as referidas emendas 11

fossem mencionadas todas de uma vez e, em seguida, fossem colocadas 12

para aprovação conjunta em uma única votação, pois tratavam-se da 13

mesma matéria. Todos os conselheiros concordaram com a sugestão. 14

Em seguida, a presidente passou a palavra ao Coordenador da Atenção 15

Básica de Saúde, Sr. Fernando da Silva Pinto, para falar brevemente 16

sobre a proposta de Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde no valor 17

de R$ 344.515,00 (Trezentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e 18

quinze reais), para a Secretaria Municipal de Saúde, proposta de 19

Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde no valor de R$ 410.000,00 20

(Quatrocentos e dez mil reais), para o Centro de Especialidades 21

Municipal, proposta para Reforma de Unidade Básica de Saúde no valor 22

de R$ 684.600,00 (Seiscentos e oitenta e quatro mil e seiscentos reais), 23

para a Unidade Básica de Saúde Setor 04, proposta para Reforma de 24

Unidade Básica de Saúde no valor de R$ 868.800,00 (Oitocentos e 25

sessenta e oito mil e oitocentos reais) para o Centro de Saúde de 26

Buritis. Após uma breve exposição das propostas, suas explicações e 27

esclarecimento de dúvidas, Fernando passou a palavra para a 28

presidente para que ela colocasse em votação no plenário. Assim a 29

presidente fez e todos os conselheiros concordaram e aprovaram as 30

emendas, a presidente declarou aprovada todas emendas. ITEM 2- 31

INSTITUIÇÃO DE UMA COMISSÃO TEMPORÁRIA PARA ANÁLISE DA 32

ADMISSIBILIDADE DAS ENTIDADES INTERESSADAS EM INTEGRAR 33

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE VIA EDITAL. A Presidente 34

informou que o Conselho de Saúde publicou o edital que abria vagas 35

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 2

 Avenida Montenegro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000

Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

para as entidades do segmento dos usuários, bem como cadastro 36

reserva para as demais entidades. Ficou decidido na última reunião que 37

seria discutido se seria necessário instituir uma comissão ou atribuir a 38

uma já existente a análise da documentação recebida, a fim de verificar 39

se atende aos requisitos do edital. Após as discussões e manifestações 40

de alguns conselheiros acerca da pauta, a presidente realizou uma 41

votação para determinar qual opção seria mais viável. A maioria dos 42

conselheiros votou favoravelmente para instituição de uma comissão 43

para esta finalidade. No entanto, o conselheiro Adenilton divergiu da 44

proposta, defendendo delegar para uma comissão já existente. Além 45

disso, a decisão sobre a escolha das entidades foi adiada para a 46

próxima reunião do Conselho de Saúde. Nada mais havendo a tratar, a 47

reunião encerrou às 10h:00min estiveram presentes os seguintes 48

conselheiros: Robson Almeida de Souza; Valmor de Siqueira; Ezequiel 49

Paiva Viera; Bruno Candido; Betânia Pereira Pardinho; Cristina Garcia 50

Bernardo; Fernando da Silva Pinto; Adinilton de Paula Barboza; Cicero 51

André de Souza e Reginaldo Rodrigues da Silva 52

______________________________________________________________________53

______________________________________________________________________54

______________________________________________________________________55

______________________________________________________________________56

______________________________________________________________________57

______________________________________________________________________58

______________________________________________________________________59

________________________________________________________________ 60

mailto:cmsburitis@hotmail.com